2. Sejarah Masjid Raya Baiturrahman

Masjid Raya Baiturrahman Banda Aceh merupakan masjid yang memiliki

lembaran sejarah tersendiri. Beberapa literatur menyebutkan bahwa Masjid Raya

Baiturrahman pertama kali dibangun pada masa Sultan Alaiddin Mahmud Syah I

pada tahun 691 H/ 1292 M, ketika sultan menyadari perlu tersedianya tempat

ibadah bagi penduduk negeri yang semakin banyak beralih dari keyakinan lam

kepada keyakinan Islam. Namun, sumber tersebut dianggap lemah karena tidak

merujuk sumber primer yang meyakinkan.

1290/April 1873 M, dimana dalam peristiwa tersebut tewas Mayjen Kohler yang

kemudian diabadikan tempat tertembaknya pada sebuah monument kecil dibawah

pohon ketapang/geulumpang dekat pintu masuk sebelah utara masjid.

Empat tahun setelah Masjid Raya Baiturrahman itu terbakar, pada

pertengahan shafar 1294 H/Maret 1877 M, dengan mengulangi janji jenderal Van

Swieten, maka Gubernur Jenderal Van Lansberge menyatakan akan membangun

kembali Masjid Raya Baiturrahman yang telah terbakar itu. Pernyataan ini

diumumkan setelah diadakan permusyawaratan dengan kepala-kepala Negeri

sekitar Banda Aceh. Dimana disimpulkan bahwa pengaruh Masjid sangat besar

kesannya bagi rakyat Aceh yang 100% beragama Islam. Janji tersebut

dilaksanakan oleh Jenderal Mayor Van Der selaku Gubernur Militer Aceh pada

waktu itu. Dan tepat pada hari Kamis 13 Syawal 1296 H/9 Oktober 1879 M,

diletakan batu pertamanya yang diwakili oleh Tengku Qadhi Malikul Adil. Masjid

Raya Baiturrahman ini siap dibangun kembali pada tahun 1299 Hijriyah